GW2AN-18X/9X器件
 数据手册
DS971-1.08, 2023-05-25
版权所有© 2023 广东高云半导体科技股份有限公司
、Gowin、小蜜蜂、LittleBee、晨熙、高云均为广东高云半导体科技股份有限公
司注册商标, 本手册中提到的其他任何商标，其所有权利属其拥有者所有。未经本公司书面
许可，任何单位和个人都不得擅自摘抄、复制、翻译本文档内容的部分或全部，并不得以任
何形式传播。

GW2AN 系列 FPGA 产品 GW2AN 系列 FPGA 产品数据手册主要包括
高云半导体 GW2AN 系列 FPGA 产品特性概述、产品资源信息、内部结构
介绍、电气特性、编程接口时序以及器件订货信息，帮助用户快速了解高云
半导体 GW2AN 系列 FPGA 产品以及特性，有助于器件选型及使用。
1.2 相关文档
通过登录高云半导体网站 www.gowinsemi.com.cn 可以下载、查看以
下相关文档：
 UG702，GW2AN-18X & 9X 器件编程配置手册
 UG973，GW2AN 系列 FPGA 产品封装与管脚手册
 UG972，GW2AN-18X 器件 Pinout 手册
 UG978，GW2AN-9X 器件 Pinout 手册
1 关于本手册 1.3 术语、缩略语
DS971-1.08 2(44)
1.3 术语、缩略语
表 1-1 中列出了本手册中出现的相关术语、缩略语及相关释义。
表 1-1 术语、缩略语
术语、缩略语 全称 含义
ALU Arithmetic Logic Unit 算术逻辑单元
BSRAM
Block Static Random Access
Memory
块状静态随机存储器
CFU Configurable Function Unit 可配置功能单元
CLS Configurable Logic Section 可配置逻辑块
CRU Configurable Routing Unit 可编程布线单元
DCS Dynamic Clock Selector 动态时钟选择器
DP True Dual Port 16K BSRAM 16K 双端口 BSRAM
DQCE
Dynamic Quadrant Clock
Enable
动态象限时钟使能
FPGA Field Programmable Gate Array 现场可编程门阵列
GPIO Gowin Programmable IO Gowin 可编程通用管脚
IOB Input/Output Block 输入输出模块
LUT4 4-input Look-up Table 4 输入查找表
LUT5 5-input Look-up Table 5 输入查找表
LUT6 6-input Look-up Table 6 输入查找表
LUT7 7-input Look-up Table 7 输入查找表
LUT8 8-input Look-up Table 8 输入查找表
PG PBGA PBGA 封装
PLL Phase-locked Loop 锁相环
REG Register 寄存器
SDP Semi Dual Port 16K BSRAM 16K 伪双端口 BSRAM
SP Single Port 16K BSRAM 16K 单端口 BSRAM
SSRAM
Shadow Static Random Access
Memory
分布式静态随机存储器
TDM Time Division Multiplexing 时分复用
UG UBGA UBGA 封装
1.4 技术支持与反馈
高云半导体提供全方位技术支持，在使用过程中如有任何疑问或建议，
可直接与公司联系：
网址：www.gowinsemi.com.cn
Tel：+86 755 8262 0391
2 产品概述 2.1 特性概述
DS971-1.08 3(44)
2产品概述
高云半导体 GW2AN 系列 FPGA 产品是高云半导体晨熙®家族第一代具
有非易失性的 FPGA 产品，内部资源丰富，高速 LVDS 接口以及丰富的
BSRAM 存储器资源、NOR Flash 资源，这些内嵌的资源搭配精简的 FPGA
架构以及 55nm 工艺使 GW2AN 系列 FPGA 产品适用于高速低成本的应用
场合。

注！
配置过程中，器件所有 GPIO 均为内部弱下拉，配置完成后 I/O 状态由用户程序和约束控
制。Config 相关 I/O 的状态根据配置模式的不同有所区别。
GW2AN 系列 FPGA 产品分为 LV、EV、UV 三个版本。
LV 版本器件支持 1.0V VCC供电电压，EV 版本器件支持 1.2V VCC供电
电压，可以满足用户低功耗的需求。
VCCO根据需要可在 1.0V、1.2V、1.5V、1.8V、2.5V、3.3V 电压中灵
活设置。
UV 版本器件方便用户实现单一电源供电，内部集成了线性稳压器，内
核电压支持 2.5V、3.3V 供电电压。
不同的 I/O 输出标准对 VCCO的要求，如表 3-1 所示。GW2AN 系列支
持的输入 I/O 类型及部分可选配置如表 3-2 所示。
表 3-1 GW2AN 系列 FPGA 产品支持的输出 I/O 类型及部分可选配置
I/O 输出标准 单端/差分 Bank VCCO(V) 输出驱动能力(mA) 典型应用
LVTTL33 单端 3.3 4,8,12,16,24 通用接口
LVCMOS33 单端 3.3 4,8,12,16,24 通用接口
LVCMOS25 单端 2.5 4,8,12,16 通用接口
LVCMOS18 单端 1.8 4,8,12 通用接口
3 结构介绍 3.4 输入输出模块
DS971-1.08 11(44)
I/O 输出标准 单端/差分 Bank VCCO(V) 输出驱动能力(mA) 典型应用
LVCMOS15 单端 1.5 4,8 通用接口
LVCMOS12 单端 1.2 4,8 通用接口
SSTL25_I 单端 2.5 8 存储接口
SSTL25_II 单端 2.5 8 存储接口
SSTL33_I 单端 3.3 8 存储接口
SSTL33_II 单端 3.3 8 存储接口

RSDS 差分(TLVDS) 2.5/3.3 2 点对点高速数据传输
MINILVDS 差分(TLVDS) 2.5/3.3 2
LCD 时序驱动与列
驱动器接口
PPLVDS 差分(TLVDS) 2.5/3.3 3.5 LCD 行/列驱动
SSTL15D 差分 1.5 8 存储接口
SSTL25D_I 差分 2.5 8 存储接口
SSTL25D_II 差分 2.5 8 存储接口
SSTL33D_I 差分 3.3 8 存储接口
SSTL33D_II 差分 3.3 8 存储接口
SSTL18D_I 差分 1.8 8 存储接口
SSTL18D_II 差分 1.8 8 存储接口
HSTL18D_I 差分 1.8 8 存储接口
HSTL18D_II 差分 1.8 8 存储接口
HSTL15D_I 差分 1.5 8 存储接口
LVCMOS12D 差分 1.2 8/4 通用接口
LVCMOS15D 差分 1.5 8/4 通用接口
LVCMOS18D 差分 1.8 8/12/4 通用接口
LVCMOS25D 差分 2.5 8/16/12/4 通用接口
LVCMOS33D 差分 3.3 8/24/16/12/4 通用接口
3 结构介绍 3.4 输入输出模块
DS971-1.08 12(44)
表 3-2 GW2AN 支持的输入 I/O 类型及部分可选配置
I/O 输入标准 单端/差分 Bank VCCO(V) 支持迟滞选项 是否需要 VREF
LVTTL33 单端 1.5/1.8/2.5/3.3 是 否
LVCMOS33 单端 1.5/1.8/2.5/3.3 是 否
LVCMOS25 单端 1.5/1.8/2.5/3.3 是 否
LVCMOS18 单端 1.5/1.8/2.5/3.3 是 否
LVCMOS15 单端 1.2/1.5/1.8/2.5/3.3 是 否
LVCMOS12 单端 1.2/1.5/1.8/2.5/3.3 是 否
SSTL15 单端 1.5/1.8/2.5/3.3 否 是
SSTL25_I 单端 2.5/3.3 否 是
SSTL25_II 单端 2.5/3.3 否 是
SSTL33_I 单端 3.3 否 是
SSTL33_II 单端 3.3 否 是
SSTL18_I 单端 1.8/2.5/3.3 否 是
SSTL18_II 单端 1.8/2.5/3.3 否 是
HSTL18_I 单端 1.8/2.5/3.3 否 是
HSTL18_II 单端 1.8/2.5/3.3 否 是
HSTL15_I 单端 1.5/1.8/2.5/3.3 否 是
PCI33 单端 3.3 是 否
LVCMOS33OD25 单端 2.5 否 否
LVCMOS33OD18 单端 1.8 否 否
LVCMOS33OD15 单端 1.5 否 否
LVCMOS25OD18 单端 1.8 否 否
LVCMOS25OD15 单端 1.5 否 否
LVCMOS18OD15 单端 1.5 否 否
LVCMOS15OD12 单端 1.2 否 否
LVCMOS25UD33 单端 3.3 否 否
LVCMOS18UD25 单端 2.5 否 否
LVCMOS18UD33 单端 3.3 否 否
LVCMOS15UD18 单端 1.8 否 否
LVCMOS15UD25 单端 2.5 否 否
LVCMOS15UD33 单端 3.3 否 否
LVCMOS12UD15 单端 1.5 否 否
LVCMOS12UD18 单端 1.8 否 否
LVCMOS12UD25 单端 2.5 否 否
LVCMOS12UD33 单端 3.3 否 否
LVDS25 差分 2.5/3.3 否 否
RSDS 差分 2.5/3.3 否 否
MINILVDS 差分 2.5/3.3 否 否
PPLVDS 差分 2.5/3.3 否 否

VCCO-0.2V 0.1 -0.1
LVCMOS15 -0.3V 0.35 x VCCO 0.65 x VCCO 3.6V
0.4V VCCO-0.4V
4 -4
8 -8
0.2V VCCO-0.2V 0.1 -0.1
LVCMOS12 -0.3V 0.35 x VCCO 0.65 x VCCO 3.6V
0.4V VCCO-0.4V
2 -2
4 -4
0.2V VCCO-0.2V 0.1 -0.1
PCI33 -0.3V 0.3 x VCCO 0.5 x VCCO 3.6V
0.1 x
VCCO
0.9 x VCCO 1.5 -0.5
SSTL33_I -0.3V VREF-0.2V VREF+0.2V 3.6V 0.7 VCCO-1.1V 8 -8
SSTL25_I -0.3V VREF-0.18V VREF+0.18V 3.6V 0.54V VCCO-0.62V 8 -8
SSTL25_II -0.3V VREF-0.18V VREF+0.18V 3.6V NA NA NA NA
SSTL18_II -0.3V VREF-0.125V VREF+0.125V 3.6V NA NA NA NA
SSTL18_I -0.3V VREF-0.125V VREF+0.125V 3.6V 0.40V VCCO-0.40V 8 -8
SSTL15 -0.3V VREF-0.1V VREF+ 0.1V 3.6V 0.40V VCCO-0.40V 8 -8
HSTL18_I -0.3V VREF-0.1V VREF+ 0.1V 3.6V 0.40V VCCO-0.40V 8 -8
HSTL18_II -0.3V VREF-0.1V VREF+ 0.1V 3.6V NA NA NA NA
HSTL15_I -0.3V VREF-0.1V VREF+ 0.1V 3.6V 0.40V VCCO-0.40V 8 -8
HSTL15_II -0.3V VREF-0.1V VREF+ 0.1V 3.6V NA NA NA NA
注！

5 器件订货信息 5.1 器件命名
DS971-1.08 43(44)
5器件订货信息
5.1 器件命名
图 5-1 器件命名方法示例–Production
-
Product Series
GW2AN
Logic Density
9X    10368 LUTs
18X  20,736 LUTs
Core Supply Voltage
LV  1.0V
EV  1.2V
UV  2.5V/3.3V
Grade
C Commercial
I Industrial
Package Type
UG256    (UBGA256, 0.8mm)
UG324    (UBGA256, 0.8mm)
UG332    (UBGA332, 0.8mm)
UG484    (UBGA484, 0.8mm)
UG400    (UBGA400, 0.8mm)
PG256    (PBGA256, 1.0mm)
GW2AN XX XXXXXX C7/I6XXX
Speed
6 Slowest /7 /8 Fastest
注！
 关于详细的封装类型及管脚数量请参考 2.2 产品信息列表。
 相同速度等级的小蜜蜂®(LittleBee®)家族器件和晨熙®家族器件速度不同。
 高云器件速度等级采用双标标识，如 C7/I6，C8/I7 等。芯片筛选采用的是工业级标
准，所以同一芯片可以同时满足满足工业应用(I)和商业应用(C)。工业级最高温度
100℃，商业级最高温度 85℃，所以同一芯片如在商业级应用中满足速度等级 7，在
工业级应用中速度等级则为 6。
5 器件订货信息 5.2 器件封装标识示例
DS971-1.08 44(44)
5.2 器件封装标识示例
高云半导体产品在芯片表面印制了器件信息，示例如图 5-2 所示。
图 5-2 器件封装标识示例
  GW2AN-LV18XPG256C7/I6
  YYWWXXXX
  LLLLLLLLL
Part Number
Date Code
Lot Number
   GW2AN-LV18X
   PG256C7/I6
   YYWWXXXX
    LLLLLLLLL
Part Number[1]
Part Number[1]
Date Code
Lot Number
Note！
[1]右图中第一行和第二行均为 Part Number.